
14/05/2019 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15549/#e:15549 1/7

Diário Oficial Número: 27502
 Data: 14/05/2019

 Título: Portaria nº 1252019/GBSES
 Categoria: » PODER EXECUTIVO » SECRETARIAS » SAÚDE » PORTARIA

 Link permanente:
https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15549/#e:15549/#m:1086175

 
 

PORTARIA  Nº 125/2019/GBSES  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 71, da
Constituição Estadual; e CONSIDERANDO o disposto no art.
67 da Lei n.º 8.666/93 e o art. 102 do Decreto Estadual n.º
7.217/06 e que os órgãos públicos devem manter fiscal
formalmente designado durante toda a vigência dos contratos
celebrados;
RESOLVE:
Art. 1º. Designar os servidores para responder pelo
acompanhamento, fiscalização e avaliação da execução dos
contratos celebrados pela Secretaria de Estado de Saúde
abaixo discriminados:

 

CONTRATO N. 004/2015/SES/MT - VIGÊNCIA  18/03/2019
À 17/03/2020

 

OBJETO: contratação de empresa especializada no
fornecimento de serviços de comunicação de dados nas
modalidades terrestre e satélite de intranet e internet”, que
visa atender a Coordenadoria de Tecnologia da Informação -
COTINF/SES.

 

FORNECEDOR: OI S/A.  

FISCAL
TITULAR: SUPLENTE DE FISCAL

 

Eder Del Barco
Nishioka -
Matricula:
115533.

Vitor Hugo Lorençon - Matricula: 247062.  

CONTRATO N. 054/2018/SES/MT   -  VIGÊNCIA 18/07/2018
À 18/07/2021

 

FORNECEDOR: MAPDATA TECNOLOGIA INFORMATICA E
COMERCIO LTDA.

 



14/05/2019 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15549/#e:15549 2/7

OBJETO: contratação de empresa especializada no
fornecimento de licenças de uso pelo período de 36 meses
do software ARCHITECTURE, ENGINEERING &
CONSTRUCTION COLLECTION Mult-user 3 Years, para
realizar serviços de engenharia, incluindo suporte técnico
com garantia na instalação, utilização e atualização do
software, para atender as necessidades da Secretaria de
Estado de Saúde - SES.

 

FISCAL
TITULAR SUPLENTE DE FISCAL

 

Icaro Ferreira da
Silva - Matricula:
108041.

Eder Del Barco Nishioka - Matricula:
115533.

 

CONTRATO N. 062/2018/SES/MT  -  VIGÊNCIA  15/08/2018
À 14/08/2019

 

FORNECEDOR: SUDOESTE INFORMATICA E
CONSULTORIA.

 

OBJETO: aquisição de licenças do software Maker, para
atender a Gerência de Desenvolvimento e Manutenção de
Sistemas de Informação (GEDMSIS) da Secretaria de Estado
de Saúde

 

FISCAL
TITULAR SUPLENTE DE FISCAL

 

João Francisco
Borba - Matricula:
106879.

Allan Rodrigo da Silva Coutinho Morbeck
- Matricula: 115470.

 

CONTRATO N. 066/2018/SES/MT  -  VIGÊNCIA  16/08/2018
À 15/08/2021

 

FORNECEDOR: GL ELETRO ELETRONICOS LTDA
 

OBJETO: fornecimento de nobreaks de pequeno porte,
incluindo serviços de garantia de 36 meses (trinta e seis),
para atender a Superintendência de Tecnologia da
Informação.

 

FISCAL TITULAR
 

Rodrigo da Guia - Matricula: 110912.
 

CONTRATO N. 067/2016/SES/MT  -  VIGÊNCIA  31/08/2018
À 27/02/2019

 



14/05/2019 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15549/#e:15549 3/7

FORNECEDOR: COMPWIRE INFORMATICA S/A.
 

OBJETO: aquisição de expansão dos subsistemas de
armazenamento (Storages e Switchs) para atender a
Superintendência de Tecnologia da Informação.

 

FISCAL
TITULAR FISCAL SUPLENTE

 

Eder Del Barco
Nishioka -
Matricula:
115533.

Vitor Hugo Lorençon - Matricula: 247062.  

CONTRATO Nº 084/2018/SES/MT - VIGÊNCIA 26/09/2018 À
25/09/2019

 

FORNECEDOR: C.L. COELHO COMERCIO
REPRESENTAÇÕES - ME.

 

OBJETO: Aquisição de hardwares (placas mães,
memórias, HDs, fontes e outros) para realização de
manutenção de equipamentos de informática e periféricos
(teclados, mouses, DVDs, pen drive e outros) para o
exercício de atividades diárias para atender a Gerência de
Assistência Técnica e Suporte a Usuários de TI -
Coordenadoria de Tecnologia da Informação, setores e
demais unidades desconcentradas da Secretaria de Estado
de Saúde.

 

FISCAL TITULAR
 

Rodrigo da Guia - Matricula: 110912.
 

CONTRATO N. 085/2018/SES/MT  -  VIGÊNCIA 26/09/2018
À 25/09/2019

 

FORNECEDOR: LF COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE
INFORMATICA E REPRESENTAÇÕES LTDA - ME.

 



14/05/2019 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15549/#e:15549 4/7

OBJETO: Aquisição de hardwares (placas mães,
memórias, HDs, fontes e outros) para realização de
manutenção de equipamentos de informática e periféricos
(teclados, mouses, DVDs, pen drive e outros) para o
exercício de atividades diárias para atender a Gerência de
Assistência Técnica e Suporte a Usuários de TI -
Coordenadoria de Tecnologia da Informação, setores e
demais unidades desconcentradas da Secretaria de Estado
de Saúde.

 

FISCAL TITULAR
 

Rodrigo da Guia - Matricula: 110912.  

CONTRATO N. 086/2018/SES/MT  -  VIGÊNCIA 26/09/2018
À 25/09/2019

 

FORNECEDOR: CIRILO NETO RIBEIRO DA SILVA SOUZA
EIRELI - ME.

 

OBJETO: Aquisição de hardwares (placas mães,
memórias, HDs, fontes e outros) para realização de
manutenção de equipamentos de informática e periféricos
(teclados, mouses, DVDs, pen drive e outros) para o
exercício de atividades diárias para atender a Gerência de
Assistência Técnica e Suporte a Usuários de TI -
Coordenadoria de Tecnologia da Informação, setores e
demais unidades desconcentradas da Secretaria de Estado
de Saúde.

 

FISCAL TITULAR
 

Rodrigo da Guia - Matricula: 110912.  

CONTRATO N. 087/2018/SES/MT  -  VIGÊNCIA 26/09/2018
À 25/09/2019

 

FORNECEDOR: AFH COMERCIO E SERVIÇOS
TECNOLOGICOS LTDA.

 



14/05/2019 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15549/#e:15549 5/7

OBJETO: Aquisição de hardwares (placas mães,
memórias, HDs, fontes e outros) para realização de
manutenção de equipamentos de informática e periféricos
(teclados, mouses, DVDs, pen drive e outros) para o
exercício de atividades diárias para atender a Gerência de
Assistência Técnica e Suporte a Usuários de TI -
Coordenadoria de Tecnologia da Informação, setores e
demais unidades desconcentradas da Secretaria de Estado
de Saúde.

 

FISCAL TITULAR
 

Rodrigo da Guia - Matricula: 110912.  

CONTRATO N. 088/2016/SES/MT  -  VIGÊNCIA 22/11/2016
À 21/11/2019

 

FORNECEDOR: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO.

 

OBJETO: contratação de serviços de Pessoa Jurídica para
cadastramento das fontes notificadoras nos municípios mato-
grossenses que possuem serviços oncológicos; capacitação
das equipes de coleta, registro, codificação e processamento
dos dados dos municípios selecionados que possuem
serviços oncológicos; busca ativa dos casos de câncer nas
fontes notificadoras para atualização dos registros (RCBP e
RHC) nos municípios de Cuiabá e Várzea Grande do período
de 2008 a 2016; processamento e análise dos dados
coletados no sistema RCBP

 

FISCAL
TITULAR SUPLENTE DE FISCAL  

Alexandre Peron
da Luz - CPF:

020.482.429-01 -
Matricula:
114532.

Rodrigo Cezar Pulcherio - CPF:
570.177.351-53 - Matricula: 104908.

 

CONTRATO N. 090/2016/SES/MT  -  VIGÊNCIA 22/11/2016
À 21/11/2020.

 

FORNECEDOR: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO.

 



14/05/2019 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15549/#e:15549 6/7

OBJETO: Contratação de serviços para desenvolvimento,
implantação e manutenção dos softwares de domínio livre:
Sistema de Informação Estadual de Vigilância Sanitária
(SVS) e Painel de Indicadores do SUS MT (Indica SUS-MT).

 

FISCAL
TITULAR SUPLENTE DE FISCAL  

João Francisco
Borba - CPF:

107.304.478-55 -
Matricula:

1068790013.

Alexandre Peron da Luz - CPF:
020.482.429-01 - Matricula: 114532.

 

CONTRATO N. 092/2016/SES/MT  -  VIGÊNCIA 22/11/2016
À 21/11/2020.

 

FORNECEDOR: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO.

 

OBJETO: Contratação de serviços de Pessoa Jurídica para
levantamento de dados da produção agrícola e tipos de
agrotóxicos utilizados nos municípios priorizados;
levantamento do perfil da população exposta aos agrotóxicos
dos municípios priorizados no estado de Mato Grosso;
Identificação dos agrotóxicos nas águas de consumo humano
e na merenda escolar nas regiões priorizadas; Capacitação
dos profissionais de saúde (médicos e enfermeiros) no
diagnóstico e tratamento em intoxicações por agrotóxicos nas
regiões priorizadas; Capacitação de profissionais e técnicos
de vigilância em saúde do SUS e controle do SUS dos
municípios em vigilância e atenção integral à saúde de
trabalhadores e populações expostas para a mitigação,
monitoramento, controle e supervisão dos impactos
negativos dos agrotóxicos na saúde e no ambiente.

 

FISCAL
TITULAR SUPLENTE DE FISCAL  

Suzi Monte da
Cruz - CPF:

899.644.891-53 -
Matricula: 93755.

Paulo Lima da Silva Filho - CPF:
655.437.501-53 - Matricula: 87535.

 

Art. 2° As competências e atribuições dos fiscais e gestores
de contratos são disciplinadas pela Portaria
n.68/2016/GBSES, de 20 de maio de 2016, publicada no
Diário Oficial nº 26790 de 03/06/2016.

 



14/05/2019 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15549/#e:15549 7/7

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

 
Registrada. Publicada. Cumpra-se.

Cuiabá-MT, 09 de maio de 2019.
 

 


